
 

Comune di Montaldo Torinese 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

 
C o p i a  

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 18 

 
OGGETTO: 

CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE ED 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA. APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 
2021           

 
L’anno duemilaventuno addì ventotto del mese di maggio alle ore diciotto e 

minuti quindici nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi 
scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta 
pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. GAIOTTI SERGIO - Sindaco  Sì 
2. MARIO BERTAGNA - Assessore  Sì 
3. EMANUELA CARDIS - Assessore  Sì 
4. ELISA UGLIENGO - Consigliere  Sì 
5. MARCO ROLLE - Consigliere  Sì 
6. GIUSEPPE SEMINARA - Consigliere  Sì 
7. RICCARDO ROCCATI - Consigliere  Sì 
8. ERIKA GAIOTTI - Consigliere  Sì 
9. VALERIO SOLDANI - Consigliere  Giust. 
10. EMANUELA GREMMO - Consigliere Giust. 
11. GIANCARLO VIDOTTO - Consigliere Giust. 

  
  

Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
Assiste l’adunanza il Vice Segretario Comunale Dott. Dott. ROBERTO INFERRERA il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor GAIOTTI SERGIO nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



 

 

Comune di Montaldo Torinese 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 6 del 27/03/2020 avente ad oggetto “Sedute del 
consiglio comunale in videoconferenza - misure di semplificazione in materia di organi 
collegiali, ex art. 73 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 "misure di potenziamento del 
servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 
connesse all'emergenza epidemiologica da covid-19.”; 

Dato atto che l’art. 73 del D.L. n. 18 del 17/03/2020, con l’obiettivo di semplificare il 
funzionamento degli organi collegiali ed l fine di contrastare e contenere la diffusione 
del COVID-19, fino alla data di cessazione dello stato di emergenza, consente lo 
svolgimento delle sedute in videoconferenza, anche senza previa regolamentazione di 
tale modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità; 

Dato atto che si procede sia in via telematica mediante videoconferenza con utilizzo 
dell’applicazione “Zoom” che in presenza presso la Sede Comunale; 

Dato atto che la Legge 27 dicembre 2019 n. 160 (Legge di Bilancio 2020) ha previsto dal 

2021 l’istituzione e la disciplina del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione 
o esposizione pubblicitaria (c.d. canone unico). Esso riunisce in una sola forma di 
prelievo le entrate relative all’occupazione di aree pubbliche, inclusa la concessione per 
l’occupazione nei mercati e la diffusione di messaggi pubblicitari: sostituisce quindi 
anche TOSAP, COSAP, imposta comunale sulla pubblicità e qualunque canone 
ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e 
provinciali. Il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria è istituito dai Comuni, dalle Province e dalle Città Metropolitane, a 
decorrere dal 2021. I commi istitutivi sono rispettivamente: 

- i commi da 816 a 836, dell'art. 1 disciplinano il canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria; - 

- i commi da 837 a 845, dell'art. 1 disciplinano il canone patrimoniale di 
concessione per l'occupazione nei mercati; · i commi 846 e 847, dell'art. 1, si 
occupano del periodo transitorio e delle abrogazioni.  

Vista la Deliberazione n. 17 del 28/05/2021 del Consiglio Comunale con la quale è stato 
approvato il Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria (c.d. canone unico) e le relative tariffe;  

Vista la necessità, ai fini della predisposizione del bilancio di previsione 2021/2023, di 
fissare le tariffe per l’anno 2021, e ritenuto di confermarle ai vigenti valori rinviando a 
successivi adempimenti eventuali aggiornamenti che si rendessero necessari;  



Richiamato l’art. 1, c. 169, della Legge n. 296/2006, che prevede che gli enti locali 

deliberino le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro 
il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso 
di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 52, comma 2 del D.L. 446/97, così come modificato 
dall'art. 15- bis del D.L. n. 34 del 2019, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie 
relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, che ne curerà la successiva 
pubblicazione nel sito informatico www.finanze.gov.it entro e non oltre il termine 
previsto per l’approvazione del bilancio di previsione. Il mancato invio delle predette 

deliberazioni nei termini è sanzionato, previa diffida da parte del Ministero dell’Interno, 
con il blocco, sino all’adempimento dell’obbligo, dell’invio delle risorse a qualsiasi titolo 
dovute agli enti inadempienti;  

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  

Visto lo Statuto Comunale;  

Acquisiti sulla presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 c. 1 e dell'art. 147 bis, comma 
1 del D. Lgs n. 267/2000, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile da parte dei 
Responsabili dei Servizi Tributi e Finanziario;  

il Presidente pone ai voti la proposta di deliberazione con votazione per appello 
nominale e con il seguente esito:  

SERGIO GAIOTTI Favorevole 
MARIO BERTAGNA Favorevole 
EMANUELA CARDIS Favorevole 
ELISA UGLIENGO Favorevole 
MARCO ROLLE Favorevole 
GIUSEPPE SEMINARA Favorevole 
RICCARDO ROCCATI Favorevole 
ERIKA GAIOTTI Favorevole 

 



DELIBERA 

1) Di approvare per l’anno 2021 le tariffe ad oggi in vigore, come riportate nell’allegato 
che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) Di disporre che la presente deliberazione venga inviata al Ministero dell'Economia e 
delle Finanze, entro il termine di cui all’art. 52, comma 2 del D.L. 446/97, così come 
modificato dall'art. 15-bis del D.L. n. 34 del 2019, e comunque entro e non oltre il 
termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione; 

Con successiva e separata votazione, il Presidente pone ai voti la proposta di 
deliberazione con votazione per appello nominale e con il seguente esito: 

SERGIO GAIOTTI Favorevole 
MARIO BERTAGNA Favorevole 
EMANUELA CARDIS Favorevole 
ELISA UGLIENGO Favorevole 
MARCO ROLLE Favorevole 
GIUSEPPE SEMINARA Favorevole 
RICCARDO ROCCATI Favorevole 
ERIKA GAIOTTI Favorevole 

DELIBERA 

che il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, 4° comma, del D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni. 



Del che si è redatto il presente verbale 
Il Sindaco 

F.to : GAIOTTI SERGIO 
___________________________________ 

Il Vice-Segretario Comunale 
F.to : Dott. ROBERTO INFERRERA 

___________________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N 166  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 09/06/2021 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. 
Lgs 18.08.2000, n.267 
 
Lì  09/06/2021 

Il Vice-Segretario Comunale 
F.to: Dott. ROBERTO INFERRERA 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Montaldo Torinese , lì 09/06/2021 

Il Vice-Segretario Comunale 
Dott. ROBERTO INFERRERA 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 28-mag-2021 
 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, del D.Lvo 18-
08-2000, n.267) 

 
❑ Si certifica che la presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art.134, comma 4°, del D.Lvo n. 267/2000. 
 
 
Lì, 28-mag-2021 

Il Vice-Segretario Comunale 
F.to Dott. ROBERTO INFERRERA 

 
 

 


